
1 
 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

 
REVISÃO ÁGUA E ESGOTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO PIÇARRAS 

FEVEREIRO, 2022 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Emanoel Pinto, nº 1655, Centro - Balneário Piçarras - CEP: 88.380-000 

 
 
 
  



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

2 
 

 

Realização 

Prefeitura Municipal de Balneário Piçarras 

 

Coordenação 

Dorval Vieira de Oliveira – Assessor de Apoio Administrativo 

 

Equipe Técnica Prefeitura 

Dorval Vieira de Oliveira – Assessor de Apoio Administrativo 

Ricardo Matiello – Procurador Geral 

Tatiane Cristina Felício – Subprocurador Geral 
[...]
sede do município de Balneário Piçarras, tais unidades estão sendo executadas com recursos 

federais e estão em fase final. Problemas estruturais junto ao reservatório de 2.000 m³ ocorreram 

devido ao empuxo e deslocamento da estrutura durante operação de esvaziamento, o que tem 

exigido intervenção específica para assegurar sua correta operação. 

Figura 35: Reservatório de 2.000 m³ Figura 36: Reservatório de 2.000 m³ 

  

Figura 37: Estrutura de rebaixamento do lençol Figura 38: Recalque e adutora de água tratada 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

28 
 

freático para operar o reservatório vazio 

  

Figura 39: Reservatório elevado de 500 m³ Figura 40: Reservatório elevado de 500 m³ 

  

Figura 41: Reservatório elevado de 500 m³ Figura 42: Macromedidor instalado na nova adutora 
de água tratada 

  

 

VI. QUALIDADE DA ÁGUA DISTRIBUÍDA 

Apresentam-se os relatórios do sistema de abastecimento do município de Piçarras, de janeiro de 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

29 
 

2020 até setembro de 2021, onde estão especificados os dados do controle de qualidade da água 

na ETA e rede de distribuição. 

O Quadro 6 apresenta a porcentagem dos valores que estão dentro dos limites estipulados pela 

Portaria GM/MS n°888/2021. 

Quadro 6: Dados de qualidade da água distribuída (% dentro dos limites da Portaria GM/MS n°888/2021). 

Mês 
SAÍDA DA ETA REDE DE DISTRIBUIÇÃO 

CLORO 
RESID. 

COR 
APAR. 

TURBIDEZ 
COLIF. 
TOTAIS 

E. 
COLI 

CLORO 
RESID. 

COR 
APAR. 

TURBIDEZ 
COLIF. 
TOTAIS 

E. 
COLI 

jan/20 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

fev/20 100% 98,70% 100% 100% 100% 100% 100% 97,60% 100% 100% 

mar/20 100% 98,30% 100% 100% 100% 100% 90% 97,60% 100% 100% 

abr/20 100% 98,60% 100% 100% 100% 100% 90% 92,90% 100% 100% 

mai/20 100% 100% 97,80% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

jun/20 99,50% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

jul/20 100% 99,50% 99,60% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

ago/20 100% 98,90% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

set/20 100% 98,90% 100% 100% 100% 100% 100% 97,60% 100% 100% 

out/20 100% 98,40% 99,60% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

nov/20 100% 99,10% 99,40% 100% 100% 100% 90% 97,60% 100% 100% 

dez/20 100% 97,20% 100% 100% 100% 93% 90% 97,60% 100% 100% 

jan/21 100% 99,50% 100% 100% 100% 97,60% 90% 97,60% 100% 100% 

fev/21 100% 100% 100% 100% 100% 97,60% 90% 92,90% 100% 100% 

mar/21 100% 98,60% 100% 100% 100% 97,60% 80% 83,30% 100% 100% 

abr/21 99,60% 99,60% 98,70% 100% 100% 100% 100% 97,60% 100% 100% 

mai/21 100% 100% 100% 100% 100% 100% 60% 97,60% 100% 100% 

jun/21 100% 99,40% 100% 100% 100% 100% 100% 97,60% 100% 100% 

jul/21 100% 98,60% 100% 100% 100% 100% 90% 97,60% 100% 100% 

ago/21 98,70% 99,40% 99,70% 100% 100% 95,20% 100% 97,60% 100% 100% 

set/21 100% 98,70% 99,60% 100% 100% 85,70% 100% 95,20% 100% 100% 

 

Conforme os dados apresentados acima, pode-se perceber que a água tratada e distribuída no 

sistema de Balneário Piçarras está em sua grande maioria dentro dos limites estabelecidos pela 

Portaria GM/MS n°888 de 04 de maio de 2021. 

Salientamos que o controle de qualidade na saída da ETA é realizado através de análises de 

bancada pelos operadores da estação de tratamento e quando detectado algum parâmetro fora 

dos limites de VMP a dosagem de produtos químicos é prontamente corrigida. 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

30 
 

As análises de controle de qualidade na rede de distribuição são realizadas através do 

Laboratório Regional de Piçarras, que sempre informa a agência quando verifica alguma análise 

fora dos parâmetros. 

 

VII. CONDIÇÕES DE OPERABILIDADE DO SISTEMA 

De um modo geral o SAA de Balneário Piçarras apresenta condições que satisfazem a sua 

operabilidade, porém alguns aspectos precisam ser abordados de modo que se possa planejar 

ações de melhoria para o horizonte estabelecido neste plano. 

Para assegurar a disponibilidade hídrica e a independência do sistema de abastecimento de 

água, é fundamental a conclusão das obras em andamento e correção das anomalias ocorridas. 

Inclusive, deverão ainda ser previstas ampliações na capacidade de reservação e implementação 

de ações que minimizem o impacto das oscilações na disponibilidade hídrica ao município.  

O prestador de serviços possui avaliações preliminares que apontam a necessidade de instalar 

novos filtros na Estação de Tratamento de Água para a sua ampliação, o que demandará a 

aquisição de novas áreas adjacentes ao terreno da estação, fundamentado sobre a necessidade 

de assegurar a distribuição de água ao sistema integrado. Tais avaliações também sugerem a 

instalação de um novo reservatório apoiado de 2.000 m³ no mesmo terreno onde consta o 

reservatório de 500 m³ executado.  

A Estação de Tratamento de Água também não possui ainda tratamento de efluente, condição 

essa necessária para a sua adequação ambiental, ainda pendente de licença. Segundo o 

prestador de serviços, estuda-se a possibilidade de implantar geoformas até que seja realizada a 

ampliação da ETA, quando se prevê a instalação de uma prensa parafuso para tratamento do 

lodo. 

Também, o prestador de serviços, por meio de recursos do governo estadual, possui concepção 

de sistema integrado de abastecimento de água para os municípios de Barra Velha, Balneário 

Piçarras, São João do Itaperiú e Penha, o qual tem como objetivo disponibilizar a vazão de água 

demandada total desses municípios. 

  



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

31 
 

5.2 DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS NÃO CONCESSIONADOS 

No município ainda constam no meio rural sistemas coletivos ou soluções individuais de 

abastecimento de água sendo eles obtidos de nascentes e poços, os quais atendem 

aproximadamente 1.267 habitantes, conforme dados extraídos no sistema de informação de 

vigilância da qualidade da água para consumo humano (Figura 43). 

Os sistemas de abastecimento alternativos do município de Balneário Piçarras estão localizados 

nos bairros de zona rural, onde cada família possui poços semi-artesiano ou ponteira, são 

considerados poços rasos. É realizado o monitoramento mensal desses poços pela Vigilância 

Sanitária Municipal de acordo com a Portaria 888/2021 que trata do monitoramento da qualidade 

da água para consumo humano.  

Figura 43: Sistemas de abastecimento de água individuais (SAI) em zona rural. 

  



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

32 
 

6 DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

O município de Balneário Piçarras possui em operação sistema de esgotamento coletivo, isto é, 

rede coletora de esgoto e Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) em área urbana que atende 

2.165 ligações prediais e 3.170 unidades autônomas, sendo 2.754 residenciais, segundo relatório 

operacional do prestador de serviços. A operação do sistema iniciou no final de 2020, quando as 

ligações começaram a se conectar à rede. Atualmente a vazão de entrada é de aproximadamente 

18 L/s, sendo que a ETE tem capacidade para uma vazão média de 90 L/s e uma vazão máxima 

de 145 L/s. 

A cobertura atual abrange 4 bacias de escoamento (Figura 44), sendo que o prestador de 

serviços já possui em seu planejamento a execução de outras duas bacias (Figura 45), que irão 

acrescentar aproximadamente 550 ligações, atingindo um percentual de aproximadamente 23% 

de cobertura total. 

Figura 44: Região de cobertura em operação 

 

 

Essa concepção foi definida através de projeto técnico elaborado em 2014 contratado pelo 

prestador de serviços. O fluxograma do sistema compreende a cobertura de todo o bairro Centro, 

iniciando-se a leste pela Bacia 01 encaminhando suas contribuições sanitárias para a Bacia 03. A 

Bacia 03 além de receber as contribuições advindas da Bacia 01, recebe também as 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

33 
 

contribuições sanitárias da Bacia 02 e recalca para a Bacia 04, acumuladora do esgoto produzido 

no bairro. 

Figura 45: Etapas de ampliação previstas pelo prestador de serviços 

 

 

Na outra extremidade da rede encontra-se a Bacia 05, vizinha da Bacia 06. Essas duas bacias de 

contribuição encerram o ciclo de encaminhamentos entre as Bacias direcionando este acúmulo de 

efluente sanitário para a Bacia 04. Desta, é recalcado todo o esgoto produzido no bairro Centro 

para a ETE locada as margens da BR-101, a direita da mesma, sentido Florianópolis-Curitiba. A 

partir da ETE, o esgoto tratado é lançado no Rio Piçarras (26º45'05.6"S 48º41'07.0"W). 

Conforme consta em memorial descritivo do projeto, em vista das necessidades de tratamento 

dos esgotos, do porte relativamente pequeno da ETE e das limitações do uso de sistemas 

anaeróbios para elevadas remoções de nitrogênio, foi escolhido um sistema de tratamento dos 

esgotos por lodos ativados e aeração prolongada. O sistema conta com câmaras anóxicas 

primárias, capaz de atender às exigências de qualidade do efluente final quanto ao nitrogênio, 

introdução de produtos químicos após os decantadores secundários e desinfecção do efluente 

final por radiação ultravioleta. Foi ainda prevista a implantação de filtros terciários para melhorar a 

qualidade do efluente, particularmente em relação ao fósforo. 

Logo, a estação de tratamento de esgotos possui as seguintes unidades: 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

34 
 

 Gradeamento fino por meio de peneira com abertura de 6 mm, de limpeza mecanizada, 

preferencialmente do tipo escalar; 

 Desarenação por meio de uma caixa de areia do tipo aerado. A caixa de areia conta ainda 

com sistema de remoção de gordura; 

 Filtro biológico para remoção de odores; 

 Tratamento biológico aeróbio, por lodos ativados na modalidade aeração prolongada (com 

estabilização aeróbia do lodo), contendo tanques de aeração, decantadores secundários, 

sistema de retorno de lodos ativados, sistema de reciclo interno de nitrato e sistema de 

remoção de excesso de lodos ativados; 

 Entre os decantadores secundários e o sistema de desinfecção há a adição de produtos 

químicos (ex: cloreto férrico) para a remoção adicional de fósforo; 

 O sistema conta ainda com decantador lamelar e filtro mecânico; 

 Remoção da umidade do lodo já estabilizado aerobiamente, através de adensador (tanque 

de homogeneização) seguido de elevatória para desaguamento em decanter centrífugo; e 

 Desinfecção do efluente final por radiação ultravioleta. 

A Figura 46 ilustra as unidades do processo de tratamento de esgotos da ETE Piçarras. 

Figura 46: Fluxograma da ETE de Balneário Piçarras 

 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

35 
 

 

As figuras abaixo identificam as principais unidades da Estação de Tratamento de Esgoto de 

Balneário Piçarras, assim como as Estações Elevatórias de Esgoto (EEE) das bacias de 

escoamento em operação. 

 

 

Figura 47: Tratamento preliminar Figura 48: Gradeamento 

  

Figura 49: Remoção de areia e gordura Figura 50: Tratamento secundário 

  

Figura 51: Decantador secundário Figura 52: Filtração 

  



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

36 
 

 

Figura 53: Adensador de lodo Figura 54: Tratamento terciário 

  

Figura 55: Desinfecção Figura 56: Tratamento de lodo 

 

 

Figura 57: EEE 01 Figura 58: EEE 02 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

37 
 

 

Considerando a extensão da área urbana do município e a população a ser atendida, é possível 

que sistemas coletivos possam não apresentar viabilidade técnica e econômica necessária para a 

sua correta operação, sendo condicionado muitas vezes à necessidade de recursos não onerosos 

para sua implantação. Fato esse é evidenciado por agências reguladoras em saneamento, as 

quais fomentam a implantação de estratégias de gestão adequada do efluente sanitário de 

unidades individuais através de um serviço público instituído para municípios de pequeno porte. 

Para fomentar a gestão de soluções individuais descentralizadas como alternativa na 

impossibilidade técnica e financeira de implantação de sistemas convencionais de rede coletora e 

estações de tratamento de esgotamento sanitário, devem ser estabelecidas medidas que 

possibilitem avaliar as condições da destinação de esgotos sanitários das edificações urbanas e 

incentivo à implementação de soluções adequadas. 

 

  

  

Figura 59: EEE 03 Figura 60: EEE 04 

  



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

38 
 

7 DIAGNÓSTICO DAS METAS INICIAIS DE PLANEJAMENTO 

O quadro de metas do Plano Municipal de Saneamento Básico de Balneário Piçarras trouxe o rol 

de investimentos listados no Quadro 7 para os Sistemas de Abastecimento de Água e de 

Esgotamento Sanitário, os quais foram incorporados no Contrato de Programa. As ações 

realizadas, tanto pelo prestador de serviços, quanto pela Prefeitura Municipal são apresentadas 

neste item. Também, insere-se um descritivo geral quanto ao status de cada ação dos sistemas 

concessionados no mesmo quadro. 

Quadro 7: Ações estabelecidas na primeira versão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Balneário 
Piçarras (Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário). 

Nº AÇÃO 
Cronograma previsto (prazos) 

Status 
Imediato  Curto   Médio  Longo   

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

1 

Investimento em substituição 
de componentes da Estação 
de Tratamento de Água 
existente  

    São realizadas manutenções 
sistemáticas nas unidades do 
sistema, inclusive na Estação de 
Tratamento de Água. 

2 
Melhorias na Estação de 
Tratamento de Água existente  

    

3 
Investimento em melhorias na 
Estação de Tratamento de 
Água  

    Prazo ainda vigente 

4 

Melhorias nas adutoras 
existentes  

    

Melhorias nas redes e adutoras 
são realizadas conforme demanda 
e situações de ampliações 
ordinárias. 

5 

Melhorias nas estações de 
recalque existentes  

    

Segundo prestador de serviços, foi 
realizada melhoria elétrica na ETA, 
que abrange também as estações 
de recalque de água bruta, 
decantada e tratada. Também 
foram adquiridos e instalados os 
macromedidores nas saídas da 
ERAB, ERAD e ERAT da ETA 

6 

Adequação dos reservatórios 
existentes  

    

Realizada a limpeza interna e 
revitalização dos reservatórios, 
com pintura e revitalização do 
entorno 

7 

Investimento  em  ampliação  
da  adução  de  água  tratada:  
DN  500  mm  e extensão  de  
3.100m + DN 400 mm e 
extensão de 70m + DN 300 
mm e extensão de 500m  

    

Obra executada em conjunto com 
a Prefeitura e a CASAN, com 
recursos da FUNASA e da 
CASAN. 

8 
Investimento no reforço na 
adução de água tratada: DN 
300 mm e extensão de 650 m 

    
Executada uma adutora de DN 
150 mm na rua Querência, com 
extensão de 1.000 m, para 



 

Água e Esgoto 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Revisão 01 

Prefeitura Municipal de BALNEÁRIO PIÇARRAS Fevereiro/2022 

 

39 
 

Nº AÇÃO 
Cronograma previsto (prazos) 

Status 
Imediato  Curto   Médio  Longo   

9 
Investimento em reforço na 
adução de água tratada: DN 
150 mm e extensão de 800 m  

    
abastecer a região próxima à BR 